
 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU  

 

 

HOTĂRÂRE 
privind instituirea unor facilități fiscale 

 

 
 Consiliul Judeţean Buzău, 

 Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău, de inițiere a 
proiectului de hotărâre înregistrat la  nr. 19229/02.12.2024; 

- raportul Direcției economice a Consiliului Judeţean Buzău,  înregistrat 
la nr. 19230/02.12.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre;  

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- adresele societății SC Wienerberger SRL, CIF 10941727, înregistrate 

la Consiliul Judeţean Buzău sub nr. 15253/25.09.2024, respectiv 
18814/25.11.2024; 

- adresa societății Musceleanu Nicolae Întreprindere Individuală, CIF 
42142175, înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău sub                                 

nr. 18208/18.11.2024; 
- prevederile articolelor II, V și X din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-

bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului 
bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 
- dispozițiile art. 266 alin. (2), (5) și (6) din Legea 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, 
 

În temeiul art. 87 alin. (3), art. 173 alin. (1) lit. „b” și alin. (3) lit. „c”, 
art. 179 alin. (3), art. 182 și art. 196 alin (1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă acordarea facilităților fiscale, sub forma anulării 

majorărilor de întârziere datorate de: 
- SC Wienerberger SRL, CIF 10941727 – suma de 60.024,00 lei; 

- Musceleanu Nicolae Întreprindere Individuală, CIF 42142175 - suma 
de 60,00 lei. 



 

 

Art.2. Direcția Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

 Art.3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului - Județul Buzău şi instituțiilor interesate precum 

și publicarea pe site-ul Consiliului Județean Buzău. 

 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
LUCIAN ROMAȘCANU 

                

 
 
 
                                                                                                                                                                                                 
                                         CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                                          
                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

                                                                                                                  
MIHAI–LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Nr.  285 
BUZĂU, 05 DECEMBRIE 2024 
 

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 

- abţineri. 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREŞEDINTE 
  Nr. 19229/02.12.2024 

 

 

 

 
REFERAT 

la proiectul de hotărâre privind instituirea unor facilități 
fiscale 

 
  

 

Având în vedere: 

 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru 
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării 

creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general 
consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și 

completarea unor acte normative; 
- în conformitate cu dispozițiile art. 266 alin. (2), (5) și (6) din Legea 

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- existența creanțelor bugetare restante în valoare de 60.024,00 lei, 
reprezentând majorări de întârziere pentru redevența minieră 

suplimentară datorată de SC Wienerberger SRL, conform adresei 
Ministerului Finanțelor – Direcția Generală de Inspecție Economico-

Financiară nr. 252446/19.09.2024 și a sumei de 60,00 lei, 
reprezentând majorări de întârziere pentru taxă utilizare drum 2024, 

datorată de Musceleanu Nicolae Întreprindere Individuală. 

În considerarea celor prezentate mai sus, am inițiat proiectul de hotărâre 
alăturat, pe care vi-l supun dezbaterii şi adoptării. 

  
 
 

   PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 

 
 



 
 
 
 

 
 

     
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU   
     DIRECŢIA ECONOMICĂ 
      Nr. 19230/02.12.2024 

 

 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind instituirea unor facilități 

fiscale 
 

 

Potrivit dispozițiilor art. II din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul 

gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general 

consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și 

completarea unor acte normative, se acordă scutiri de la plata majorărilor de 

întârziere aferente debitelor restante până la 31.08.2024 inclusiv, cu condiția 

ca, până la data depunerii cererii de anulare, debitorii să fi achitat toate 

obligațiile principale restante. 

 

Societății WIENERBERGER SRL i-a fost stabilită, în urma unei acțiuni de 

inspecție economico-financiară a Direcției Generale de Inspecție Economico-

Financiară a Ministerul Finanțelor,  o creanță bugetară datorată Județului Buzău 

în valoare totală de 78.273,00 lei, reprezentând redevență minieră 

suplimentară calculată în baza Legii minelor nr. 85/2003, ce ne-a fost 

comunicată prin adresa numărul 252446/19.09.2024, înregistrată la Consiliul 

Județean Buzău sub numărul 15276/26.09.2024. 

Societatea WIENERBERGER SRL a achitat în data de 04.10.2024 debitul 

în sumă de 78.273,00 lei, pentru care au calculate majorări de întârziere în 
valoare de 60.024,00 lei, solicitând prin adresele înregistrate cu numerele 

15253/25.09.2024, respectiv 18814/25.11.2024 anularea acestora.  

 

Musceleanu Nicolae Întreprindere Individuală are încheiat cu Unitatea 

Administrativ Teritorială - Județul Buzău un contract de utilizare a zonei 

drumurilor județene, în baza căruia datorează Județului Buzău un tarif de 

utilizare în valoare de 484,00 lei, pentru anul 2024 – sumă ce a fost achitată la 

data de 06.06.2024. Conform contractului termenul de plată este 31.01.2024. 

Astfel au fost calculate majorări de întârziere pentru perioada 01.02-

06.06.2024 în sumă de 60,00 lei.  



Societatea a depus la Consiliul Judeţean Buzău o cerere de anulare a 

acestor majorări, înregistrată cu nr. 18208/18.11.2024.  

 

 

 

 

 

 

Conform art. IV din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 132/2024, 

termenul limită de acordare a acestor facilități fiscale este 19.12.2024. 

 

Având în vedere dispozițiile legale, propunem adoptarea unei hotărâri 

prin care să se aprobe acordarea facilităților fiscale sub forma anulării 

majorărilor de întârziere datorate de SC Wienerberger SRL, CIF 10941727 

(60.024,00 lei) și Musceleanu Nicolae Întreprindere Individuală, CIF 42142175 

(60,00 lei), societăți care au depus cereri în acest sens. 

 

 

 

DIRECTOR  EXECUTIV, 

MIHAIL - LIVIU CIOLAN 

 


